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N:o 73.

Af Herr Jonas AnclerSSOIl: Om förändrad beskattning af 
hvitbetssockertillverkningen.

Eu grundsats uti statsekonoiriiskt hänseende, som ingen hittills 
vågat jäfva, är att eu stats framåtskridande i välstånd och, som följd 
deraf, förmåga att bära de fordringar, som ställas på dess biträde i alla 
rigtningar, är i väsendtlig mån beroende af den ståndpunkt, hvartill dess 
näringar och jordbruk hunnit. Det har äfven hittills utgjort verkliga 
statsmäns högsta sträfvanden att åt desse häfstänger för statens väl 
bereda framgångar, och först senare tiders lagstiftning har det varit för
behållet att anse det vara förenligt med en klok statshushållning att 
heldre bereda staten inkomster genom tullintrader på nödvändighets
artiklar än att underhjelpa deras producerande inom landet.

Eu industri, som under senaste tiden uppstått, och som företer 
det dubbla syftet att söka minska en förvånadsväckande import på samma 
gång dess verksamhet höjer jordbruksnäringen till en städse eftersträf- 
vandsvärd ståndpunkt, är hvitbetssockertillverkningen. Den började sin 
verksamhet under de mest lofvande auspicier ej blott för dess kikare, 
utan äfven för landet, och åtskilliga bolag bildades, deruti företagsamme 
män nedlade penningar och arbete, utan att kunna föreställa sig, att 
staten skulle genast i dess linda qväfva denna industri genom en be
skattning, som den, åtminstone till en början, icke mäktade bära; och 
man tog icke ens dervid i betraktande, att andra näringsgrenar funnos, 
hvilka länge utan beskattning tillgodogjort sig frukterna af inhemska 
materialier, såsom till exempel cikoriefabrikerna, som begagna eu stor 
mängd inom landet producerade hvitbetor, samt tobaksfabrikerna, de der 
jemväl förädla en myckenhet inom landet odlad råvara. Man åberopade 
Tysklands exempel för den beslutade hvitbetssockerbeskattningen, men

tog



Motioner i Andra Kammaren, N:o 13. 17

tog dervid icke i beräkning, att beskattningen derstädes icke ifrågakom, 
förr än industrien hunnit intaga en fast ställning, och att beskattningen 
under mer än ett hälft sekel omärkligt fått stiga till sitt nuvarande 
belopp, under hvilken tid äfven betodlaren hunnit så kultivera sin jord, 
att den kunde frambringa nöjaktiga skördar af ifrågavarande rotfrukt.

Följden af beskattningen å hvitbctssockertillverkningen i vårt land 
har sorgligt nog visat sig, då fabriksanläggningar nödsakats att nära nog 
i första början af deras tillkomst nedlägga sin verksamhet, hvarigenom 
oberäkneliga förluster tillskyndats bolagens delegare, deribland många 
förlorat flera års genom arbetsamhet och omtanka vunna besparingar, 
och blott 2:ne fabriker af detta slag återstå nu i landet, hvilka med all 
sannolikhet äfven måste nedlägga sin rörelse och öfverlemna åt utlän- 
dingarne att i allo förse landet med den nödvändiga artikeln socker, om 
ej en förändring uti beskattning eller sockerprisen skulle uppkomma.

Det skulle medtaga allt för stort utrymme att här närmare belysa 
hvitbetsodlingens betydelse för jordbruksnäringen, och en sådan belys
ning torde dessutom nu vara så mycket mindre behöflig, som både teori 
och praktik långt före detta ådagalagt,hurusom denna odling, rätt bedrif- 
ven, utgör den kraftigaste häfstång för jordbrukets höjande.

Då det visat sig att förra årets import af socker och sirup bestiger 
sig till den oerhörda summan af öfver 86 millioner skålpund och med 
nära 8 millioner skålpund öfverstiger importen för 1874, anser jag som 
en pligt att söka medverka dertill, att sockertillverkningen inom landet 
kunde vinna framgång. Ett försök dertill skulle efter mitt förmenande 
vara att tills vidare bibehålla beskattningen å hvitbetssockertillverkningen 
vid det belopp, hvartill den för åren 1873—1876 blifvit. bestämd, då
möjligen eu eller annan fabrik skulle åter komma till stånd, samt att
Riksdagen först efter en noggrann undersökning, om och i hvad mån 
denna industri i framtiden kunde bära en högre afgift till staten, fattade 
sitt beslut.

I sammanhang dermed, och då den nu gällande kontrollen är med 
afsende på statens inkomst alltför dyrbar och till en del kan anses obe
höflig, då hvitbetssockertillverkningen nu blott af bolag utöfvas, och dessa 
bolags böcker måste lemna tillräcklig upplysning rörande nettovigten af 
de dervid använda hvitbetor, torde, genom aflemnande af föreskrifna 
utdrag af böckerna, beskattning kunna enklare bestämmas. Något under
slef dervid kan så mycket mindre ifrågakomma, som det ansvar lagen 
för en dylik förseelse bestämmer torde deremot lemna eu tillräcklig sä-
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kerhet; och en af staten utsedd revisor kunde ju, om så ansågs behöflig!, 
jemväl deltaga uti revisionen af bolagets räkenskaper.

På grund af hvad jag sålunda anfört vågar jag föreslå den förän
dring uti Riksdagens beslut angående beskattning af hvitbetssockertill- 
verkningen,

att densamma jemväl från och med den 1 Juli 1876 
och tills vidare skall motsvara en femtedel af den år
ligen gällande tullsatsen å utländskt råsocker af mör
kare färg än N:o 18 af den i verldshandeln gällande 
holländska standard;

och att kontrollen vid för hvitbetssockertillverk- 
ning anlagda fabriker, hvilka innehafvas af bolag, för
sedda med af Kongl. Magt faststälda bolagsordningar, 
skall i det syfte, jag ofvan antydt, ordnas.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 28 Januari 1876.

J. Andersson 
från Östergötland.


